CONSELHO MUNICIPAL
DE TURISMO/ITAPEMIRIM

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE ITAPEMIRIM - COMTUR

Aos quatorze (14) dias do mês de abril de dois mil e vinte cinco (2025), realizou-se a
Assembleia Geral do COMTUR - Conselho Municipal de Turismo de Itapemirim -
nas instalações físicas da Pousada do Nilo (antigo Nilo Hotel), na Avenida Beira Mar
(Avenida Edevaldo Coimbra), n0 260, na Praia de Itaipava, neste município de
Itapemirim, às 18 horas, primeira Convocação e às 18:30 horas, segunda
Convocação, de acordo com o Edital de Convocação, conforme anexo. Na ocasião,
a Assembleia Geral foi iniciada e conduzida pelo Presidente interino do COMTUR,
António Carlos Souza Almeida, que iniciou sua fala agradecendo a presença dos
Conselheiros e Conselheiras e convidou a mim, Giliardo de Oliveira Francisco, para
secretariar os trabalhos. O convite foi aceito. Ato contínuo, António Carlos Souza
Almeida me solicitou que apresentasse a Ordem do dia. Assim, na qualidade de
secretário do COMTUR apresentei a pauta: 1) Apresentação do Plano de Ação Anual
do Conselho Municipal de Turismo de Itapemirim, em conformidade com a Portaria
SETUR-ES, N0 001-R, de 16 de janeiro de 2024; 2) Votação para Aprovação ou
rejeição do Plano de Ação Anual do Conselho Municipal de Turismo de Itapemirim,
em conformidade com a Portaria SETUR-ES,   001-R, de 16 de janeiro de 2024; 3)
Perspectivas e principais reivindicações dos Conselheiros e Conselheiras; 4) Escolha
da data da próxima Assembleia. Segundo a Ordem do dia, 1) Apresentação do Plano
de Ação Anual do Conselho Municipal de Turismo de Itapemirim, em conformidade
com a Portaria SETUR-ES, N0 001-R, de 16 de janeiro de 2024. Foi distribuído uma
cópia do citado Plano de Ação para todos os Conselheiros e Conselheiras presentes.
Durante a apresentação, os Conselheiros e Conselheiras tiveram algumas dúvidas
que foram dirimidas pelo Presidente interino do COMTUR, António Carlos Souza
Almeida, que ressaltou a parceria da SETUR-ES - Secretaria de Estado de Turismo
- com o município de Itapemirim em diversos projetos, dentre os quais citou a Rota do
Frade e da Freira, bem como a Rota do Monte Aghá. Em seguida e, seguindo a
Ordem do dia, o Presidente interino do COMTUR, António Carlos Souza Almeida 2)
colocou Votação a Aprovação ou rejeição do Plano de Ação Anual do Conselho
Municipal de Turismo de Itapemirim, em conformidade com a Portaria SETUR-ES, N0
001-R, de 16 de janeiro de 2024. Ato contínuo, os Conselheiros e Conselheiras
aprovaram, por unanimidade, o citado Plano de Ação do Conselho Municipal de
Turismo de Itapemirim. Logo após e, seguindo a Ordem do dia, 3) Perspectivas e
principais reivindicações dos Conselheiros e Conselheiras. A Conselheira Lídia
Arcanjo Alves relatou sobre os problemas ambientais atuais na Lagoa Guanandy na
localidade do Gomes. A Conselheira Ozana Cardozo Xavier relatou sobre um "Luau

CONSELHO MUNICIPAL
DE TURISMO/ITAPEMIRIM

particular" que aconteceu ano passado e, trouxe grandes transtornos para a
comunidade do Gomes. O Conselheiro Elias Coutinho Júnior reivindicou a
possibilidade de um deck ou plataforma para embarque/desembarque de escunas
demais embarcações nas Pedras de Itaoca. A Conselheira Eriça Eliene Ribeiro
solicitou providências com os "lixos marinhos" nas praias de Itaoca e Itaipava. Ela
ainda reivindicou que as programações dos eventos sejam divulgadas com
antecedência. A Conselheira Maria Inês Abdalla solicitou o retorno do Circuito
Turístico "Caminho das Pedras e do Mar". O Conselheiro Giliardo de Oliveira
Francisco fez coro com a Conselheira Maria Inês e ressaltou a importância do
retorno do citado circuito turístico. Ele ainda se colocou a disposição em participar de
Feiras, como a famosa Feira dos Municípios, bem como de eventos e festas na região
sul do estado do Espírito Santo. O Conselheiro Rodolpho Leal ressaltou que o Horto
Municipal, na Vila de Itapemirim, é um lugar belíssimo e que deve ser melhor
explorado. O Conselheiro Ezequiel de Souza sugeriu que os membros do Conselho
conheçam o "Morro do Careca" onde, segundo ele, tem um pôr do sol deslumbrante.
Ato contínuo, todas as sugestões e/ou reivindicações foram anotadas pela Servidora
da Secretaria Municipal de Turismo de Itapemirim, a senhora Patrícia de Freitas
Gomes, e serão apresentadas aos devidos órgãos competentes. Logo após e,
seguindo a Ordem do dia, 4) Escolha da data da próxima Assembleia. A data
escolhida foi 22 de abril de 2025 (terça-feira), às 19 horas, primeira Convocação, no
CRAS da Vila de Itapemirim. Em seguida, António Carlos Souza Almeida
agradeceu o comparecimento de todos os Conselheiros e Conselheiras e encerrou a
presente Assembleia Geral, que vai assinada por mim, Giliardo de Oliveira
Francisco, e todos os membros presentes, conforme Lista de Presenças, anexo.

iritômo Carlos dê Souza Almeidi
Vice Presidente do COMTUR

^-O^^VJ R
C^y^id^ t^^^^^l o^ -V^ASW)^^ c^ t~-h^^v^,

i^c^-- \_^r M cj^ c^ o^á.5"
l-J)ü^Au)r i<? J-uy^)

-, ^^jM^L^ ^ fJ^^ ^~/^'^v^ J^^a^^i^^^--^T
- ~^uï^ ^ ^^Mï^Ç^>-

o^ - A^o6.b^^^^_^^^/^^^e^^
0^- cscy^^ ^<^.^^^:j^
OJ-^vyw COncfc^o ^d^A. ^y,
04 - S&^J ^^^^ ^^-7 (i é$c^^4 4Q^<^7^
05'- /~/fCoU.cL -^(^{ /^!A^in/ ^c^^. </~/W£^i^,
o6 -^íwt^p^ ^A-
0^-
^-y^oLn^o u^i~

^^p^

0°5-
^^. r^,^/^G

j^çi^ 'tijuco f^m^ j&Wo
\ w}

A
\

ô

^^. A(£W)JO- ^j^<\.\^ Y^^
j.5-^C^C<0 /IA(3C?^L^

^.^^^^^e-^^
<2J^ /W33\UUya